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 SEZNAM ZKRATEK

SEZNAM ZKRATEK

SDT – správné držení těla

MŠ – mateřská škola

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP – školní vzdělávací plán

TVP – třídní vzdělávací plán

SDT – správné držení těla

BMI – Body Mass Index (index tělesné plnosti)

FPE ZČU - fakulta pedagogická Západočeská univerzita

SHMŠ - Sportovní hry mateřských škol

VŠ – vysoká škola

VOŠ – vyšší odborná škola

ÚVOD

ÚVOD

Pohyb je nezpochybnitelnou součástí zdravého vývoje. Je také největší potřebou

dětí v předškolním věku. Takové dítě potřebuje 5 – 6 hodin pohybové aktivity denně. Je

obecně známo, že motorická úroveň populace má klesavý trend, oproti tomu BMI se

dlouhodobě zvyšuje a narůstá počet lidí i dětí s nadváhou. Mnoho vzdělaných lidí proti

tomuto stavu bojuje. Plzeň je město, ve kterém se aktivně propaguje a podporuje pohyb a

láska k němu, ať už je to stavěním nových hřišť a sportovních center, podporou

sportovních klubů, dobrým akademickým zázemím, nebo nadacemi, které zde fungují.

Konkrétně Nadace sportující mládeže v Plzni, která začala úzce spolupracovat se

Západočeskou univerzitou, je velmi aktivní, co se prosazování zdravého životního stylu

týče. Tyto dvě instituce mají na svém společném kontě již několik akcí a stále plánují další.

Všechny akce, které se týkají předškolního věku, jsou pro děti velmi atraktivní, podporují

jejich kladný vztah k pohybu a zároveň testují úroveň motoriky. Získané výsledky dostávají

jednotliví rodiče spolu s hodnocením a nabídkou dalších sportovních aktivit, dále pak

mateřské školy a anonymně zůstávají pro zpracování nadaci. Tato bakalářská práce je

produktem potřeby zpracovat data naměřená v květnu 2016. Výsledky budou porovnány

mezi sebou, pro zajímavost pak s lety 1977 a 2010. Vyhodnocení přinese závěry, které

nám samy o sobě utvoří obraz o úrovni motoriky nejmladší generace a kvalitě

předškolního vzdělávání. Vzhledem k tomu, že spolupráce katedry tělesné a sportovní

výchovy FPE ZČU s Nadací sportující mládeže nadále pokračuje, bude se s daty a výsledky

pracovat ještě v dalších letech.

Cílem nadace i ZČU je zjistit pohybovou úroveň dětí a pomáhat v jejich dalším rozvoji.

Tato bakalářská práce je jedním z mnoha střípků, které na cestě k cíli pomohou. Přináší

odpověď na otázku: „Jak na tom plzeňské předškolní děti jsou?“
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1 CÍL, ÚKOLY, HYPOTÉZY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je posoudit úroveň motorických schopností předškolních

dětí na základě analýzy dat nasbíraných na Sportovních hrách mateřských škol v Plzni.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

- příprava teoretických podkladů bakalářské práce pro zpracování naměřených

dat

- testování dětí v rámci Sportovních her mateřských škol v Plzni

- analýza dat a rozbor výsledků

- porovnání výsledků našeho měření s podobnými měřeními, která proběhla

v jiném městě, či v minulosti

1.3 HYPOTÉZY

H1: V jednotlivých sportovních disciplínách (skok z místa odrazem snožmo, hod do

dálky, přeskočení a podlezení překážky, člunkový běh 4x10m, běh na

400m)nebudou mezi probandy intersexuální rozdíly.

H2: Sportovně zaměřená MŠ bude mít výrazně lepší výsledky než ostatní MŠ. Ve všech

disciplínách se umístí v první třetině.

H3: Průměrné výsledky v disciplíně skok z místa odrazem snožmo budou podobné u

plzeňských i kralupských dětí.

H4: Úroveň motorických schopností všech touto prací sledovaných dětí budou oproti

dětem z roku 2010 a 1977 zhoršené.
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2 VÝVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Děti předškolního věku jsou všechny děti ve věku tří až šesti (sedmi, pokud má dítě

odklad školní docházky) let. Toto období rozkvětu nazýváme také zlatým věkem hry

(www.tv1.ktv-plzen.cz, 2010). Dítě skrze hru rozvíjí své vztahy, chápání světa, fantazii.

Hrou, ať už spontánní, nebo řízenou, rozvíjíme všechny důležité složky dětského vývoje.

Důležité je uspokojit vysokou potřebu pohybu a podpořit přirozený dynamický rozvoj

motoriky.

Základy motoriky se utvářejí již při prenatálním vývoji, po narození je motorický

vývoj úzce spojen s vývojem psychickým1 a tělesným. „Čím je jedinec mladší, tím je silnější

vazba mezi motorikou a psychikou.“ (Měkota, Kovář, Štěpnička, 1988, s. 37)

Sledováním (a testováním) úrovně jednotlivých dětí získáváme informace o jejich

vývoji, které, když je porovnáme s tabulkami normality, nám poté slouží jako ukazatelé

pro další směřování a stimulaci. Měli bychom využívat úzkého propojení všech odvětví

vývoje v úzkém dětství. Pokud vhodně stimulujeme tělo, dáme dítěti pro něj zajímavé

podněty, ve většině případů dosáhneme zlepšení i na úrovni kognitivní. Pokud pozitivně

ovlivníme mozek, projeví se změny i ve vývoji psychiky a motoriky. Proto následuje

stručný přehled vývoje tělesného, motorického a psychosociálního.

Dítě má plastickou nervovou soustavu, a proto je vhodné jej dát do školky, kde je

mnohem více podnětů, prostředí je připravené a uzpůsobené (včetně vystudovaných

pedagogů) dětské zvídavosti. Dítě už obvykle bývá psychicky odolné pro krátkodobé

odloučení od rodičů a pro některé děti je to prakticky poprvé, kdy mají možnost pobývat

s vrstevníky, což je také nesmírně přínosné. Děti mimo jiné během hry zkoušejí různé

sociální role. Pobyt dítěte v mateřské škole by měl také být zárukou toho, že, pokud má

nějaké opoždění, nesprávný vývoj či problém, o kterém rodiče nevědí, učitel (jakožto

odborník) včas upozorní na odchylku a sám buď bude znát nápravu, nebo doporučí

vhodného odborníka.

1
Velmi důležitým aspektem celého vývoje jsou samozřejmě vztahy a bezpečné vazby na primární osoby.

V následujícím textu se počítá s tím, že vazby jsou v pořádku a dítěti poskytují pocit bezpečí.
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2.1 TĚLESNÝ VÝVOJ

Během předškolního věku se mění tělesné proporce. Období první tělesné plnosti

(2. - 4. rok), během něhož má dítě větší množství podkožního tuku a zaoblený typ postavy,

střídá období první vytáhlosti (5. – 7. rok). Největší podíl na výškovém přírůstku za rok

mají dolní končetiny. Změny proporcí doprovází ztenčení vrstvy podkožního tuku, dítě je

vyšší a štíhlejší. Genderové rozdíly ve výšce a hmotnosti nejsou výrazné.

Tabulka 1 – Tělesný vývoj (Raabe, 2017)

TĚLESNÝ VÝVOJ

3 ROKY
 dítě měří kolem 100 cm, váží 14–17 kg,

 vypadá štíhleji, protože mizí tukové faldíky.

4 ROKY  dítě měří 98–117 cm, váží 15–20 kg.

5 LET

 dítě měří 105–117 cm, váží 16,3–20,5 kg,

 velikost hlavy dítěte už zhruba odpovídá velikosti hlavy dospělého
jedince,

 některým dětem již začínají vypadávat „mléčné zuby“,

 dítě má dvojnásobnou délku horních i dolních končetin, než kterou
mělo při narození,

 objem mozkové tkáně je úplný, mozek se již nezmění – 200 miliard
buněk a 14 miliard – šedá kúra mozková. Vyzráváním mozku se celý
dětský organismus stává výkonnějším a odolnějším,

 rozvíjí se současně jemná motorika a začíná se vyhraňovat stranová
orientace – lateralita. To znamená, jestli dítě bude pravák, nebo levák.

6 LET

 dítě měří až 120 cm, váží 25 kg,

 osifikace kostí se dovršuje osifikací zápěstních kůstek, což má význam
pro rozvoj jemné motoriky,

 dostatečný poměr paže k velikosti hlavy (tzv. filipínská míra).

Dalším typickým znakem předškolního dítěte jsou odstávající lopatky a vyklenutá


[…]


Počet
probandů

Skok z místa
snožmo (cm)

Počet
probandů

Skok z místa
snožmo (cm)

Počet
probandů

Skok z místa
snožmo (cm)

2016 133 114 75 115,61 58 112,62

2010 1323 103,05 675 105,62 648 100,38

1977 2417 106,53 1218 110,19 1199 102,83

Tabulka 8- Skok z místa snožmo v jednotlivých letech

Rok

Všechny děti Chlapci Dívky

Počet
probandů

Hod míčkem
(m)

Počet
probandů

Hod míčkem
(m)

Počet
probandů

Hod míčkem
(m)

2016 96 7,97 48 9,96 48 5,98

2010 1323 6,11 675 6,71 648 5,48

1977 2417 8,54 1218 8,07 1199 7,13

Tabulka 9 - Hod míčkem v jednotlivých letech
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Při výpočtu průměrného výsledku disciplíny skok z místa snožmo jsem použila data

jak z plzeňských, tak i kralupské MŠ. Proto je počet respondentů v roce 2016 v této

disciplíně 133, kdežto hodu do dálky (kde nebylo možno použít údaje z Kralup nad

Vltavou) se zúčastnilo 96 respondentů.

U skoku do dálky snožmo je mezi r. 1977 a r. 2010 klesající tendence, kdežto v r. 2016

děti nejenže se zlepšily, ale dokonce mají lepší výsledky než v roce 1977 (o 7,47 cm – 6,5

%). Chlapci se od roku 1977 zlepšili o 5,49 cm, dívky dokonce o 9,79 cm.

V hodu do dálky se děti oproti r. 2010 zlepšily o 1,86 m, ale v r. 1977 hodily o 0,57 m

dál. Pokud porovnáme pouze chlapce, vyjde nám zlepšení o 1,89 m od roku 1977, a o 3,25

m od r. 2010. Děvčata se naopak o dost zhoršila, proto je celkový výsledek oproti r. 1977

mírně zhoršený. Dívky hodily téměř stejně jako v r. 2010 (pouze o 0,5 m dál), ale o 1,15 m

méně než v roce 1977.

H4: Motorické dovednosti všech touto prací sledovaných dětí budou oproti dětem z

roku 2010 a 1977 zhoršené.

U skoku do dálky snožmo se hypotéza nepotvrdila. Děti se sice mezi r. 1977 a r.

2010 zhoršily, ale mezi r. 1977 a r. 2016 je výsledek stoupající o 6,5%. Jde o velmi

potěšující výsledek.

Předpoklad u hodu do dálky se potvrdil. V roce 2010 děti byly lepší než v roce

1977, ale v r. 2016 jsou dohromady horší. Chlapci samotní se oproti r. 1977 zlepšili, dívky

se ale dost zhoršily.

Je ovšem třeba mít na mysli, že v r. 2016 se účastnilo výzkumu mnohem méně dětí

a všechny jsou pouze ze dvou měst (Plzeň a Kralupy nad Vltavou). Výzkum v r. 2010 a

1977 pokryl dětskou populaci v celé republice.

Pokud jde o zhoršení, je nejpravděpodobněji zapříčiněno současným životním

stylem, ve kterém není dostatek prostoru pro spontánní dětský pohyb.
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Byť tato bakalářská práce zpracovává údaje pouze z jednoho testování, jednoho roku

a jednoho města, vytváří důležitý základ pro další měření a porovnávání i možnost

sledování progresu. Může také sloužit všem pedagogům, trenérům, ale i rodičům, kteří

chtějí své děti otestovat, protože obsahuje detailní popis disciplín a procesu měření i

výsledky plzeňských předškolních dětí.

Cíle, které jsem si vytyčila, se mi podařilo splnit. Zjistila jsem, že předpoklad

stejných výsledků u obou pohlaví v našem výzkumném vzorku neplatí (chlapci dosáhli

lepších výsledků ve všech disciplínách). Sportovně zaměřená 54. MŠ Plzeň skutečně měla

lepší výsledky oproti ostatním MŠ. Ve všech testováních se umístila v nejlepší třetině a

neobsadila horší než 6. místo. Kralupské děti skočily (v květnu 2016) méně než děti

plzeňské. Posledním potvrzeným předpokladem je, že děti se od roku 1977 skutečně

zhoršily.

Odpovědí na základní otázku této práce je: motorické schopnosti plzeňských

předškolních dětí nejsou na úrovni, která by byla alarmující (i když se od

celorepublikového průměru z r. 1977 zhoršily).

Protože se Sportovní hry mateřských škol v Plzni letos (2017) konají znovu, ráda bych

navrhla pro přesnější a detailnější zpracování dat uvádět přesný věk dětí a údaj o tom,

zdali nenavštěvují nějaký sportovní či pohybový kroužek. Zajímavé a přínosné by též bylo

na mou práci navázat analýzou dat z dalších let konání těchto her.
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 This bachelors thesis focuses on level of motor skills of preschool children. It

consists of teoretical and practical part. Teoretical part contains child developement in

years 3 to 6, briefly explains terms motoric skills and abilities, mentions some of the past

motoric tests and deals with methodology and research hypotheses. Practical part

contains results analysis, specifically comparison of Pilsen kindergartens, difference in

results between genders and evaluation of each discipline. The thesis also compares

results of year 2016 with results from similar testing in years 1977, 2010 and 2016. This

analysis examines the long-term development of motor skills.

The vast majority of Pilsen kindergartens does not have children at the same level

in all motor skills. If one was placed in the first third in one discipline, other disciplines

were worse than that. Boys achieved better results than girls in general.

Results of this bachelors thesis proves that motor skills of all Pilsen preschool

children are still good, even if they were slightly better in year 1977. Compared to results

from year 2010 children show minor improvement in general and so we can say, that the

level of motor skills and abilities of Pilsen children is slowly improving. This improving

trend will be verified on the 2nd year of Kindergarten sport games in Pilsen in year 2017.
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