## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/17

**Jméno studenta:** Zuzana Nozarová

**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy

**Téma bakalářské práce:** Úroveň vybraných motorických schopností dětí předškolního věku z plzeňských MŠ

**Typ bakalářské práce:**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autorka v bakalářské práci zjišťuje úroveň vybraných motorických schopností dětí z plzeňských MŠ, což je pro dané město a věkovou kategorii, pro níž je pohyb jedním ze základních faktorů správného vývoje, přínosné.

Teoretická část práce svým rozsahem a obsahem koresponduje s částí praktickou.

V praktické části autorka zpracovává výsledky ze Sportovních her mateřských škol (SHMŠ) konaných v roce 2016, analyzuje je a srovnává i s dalšími zdroji.

Přínos práce spatřuji nejen v samotné analýze dat a diskuzi výsledků, ale také v tom, že SHMŠ se v Plzni budou konat opakovaně (v roce 2017 již proběhly) a je tedy možno úroveň motorických schopností dětí v tomto městě dlouhodobě sledovat a porovnávat.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná za zmínku stojící shoda.

Autorka pracovala samostatně a pečlivě, vhodně rozložila čas na plnění jednotlivých úkolů, pružně reagovala na připomínky k vypracování práce. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

V Plzni, dne 23. května 2017

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
vedoucí práce